

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 大成温調株式会社

上場取引所 JQ

コード番号 1904

URL <http://www.taisei-oncho.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 水谷 大介

問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員管理本部長(氏名) 河村 和平 TEL (03) 5742-7301

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	31,769	—	△18	—	99	—	8	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	55,958		△33		32		1,084	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	0 61	—
19年3月期第3四半期	—	—
19年3月期	79 36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円 銭	
20年3月期第3四半期	38,026	17,668	45.2	1,259	18
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—
19年3月期	43,385	18,045	40.6	1,289	68

(注) 四半期財務情報の開示は、当連結会計年度から実施しているため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想については、現時点において平成19年11月16日の中間決算発表時の業績予想から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第3四半期の連結受注高は、前年同期比17.8%増の441億96百万円となり、順調に推移いたしました。

当第3四半期の連結業績につきましては、連結売上高は317億69百万円、営業損失は18百万円、経常利益は99百万円、四半期純利益は8百万円となりました。

なお、当社グループの連結売上高は、通常の営業形態として、期末に完成する工事の割合が大きく、一方、販売費及び一般管理費などの固定費は各四半期にほぼ均等に発生するため、利益が期末に偏るという季節的変動があります。

また、当連結会計年度より四半期財務情報の開示を実施しているため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末より53億58百万円減少し、380億26百万円となりました。その主な要因といたしましては、未成工事支出金及び材料貯蔵品等が26億33百万円増加したものの、受取手形及び完成工事未収入金等が88億46百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末より49億81百万円減少し、203億58百万円となりました。その主な要因といたしましては、支払手形及び工事未払金等が65億37百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末より3億76百万円減少し、176億68百万円となりました。その主な要因といたしましては、利益剰余金が2億92百万円減少したことによるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用につきましては、法定実効税率を用いた簡便的税金計算により計上しているほか、その他影響額が軽微なものについて一部簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

① 会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

② 追加情報

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	—	8,419,033	—	—	9,060,034
受取手形及び完成 工事未収入金等	—	15,275,936	—	—	24,122,671
有価証券	—	609,009	—	—	99,857
未成工事支出金及 び材料貯蔵品等	—	4,412,081	—	—	1,778,812
その他	—	1,662,523	—	—	1,159,563
貸倒引当金	—	△84,083	—	—	△347,092
流動資産合計	—	30,294,500	—	—	35,873,847
II 固定資産					
有形固定資産	—	3,948,455	—	—	3,731,395
無形固定資産	—	34,605	—	—	38,623
投資その他の資産					
投資有価証券	—	1,284,932	—	—	1,553,833
その他	—	3,034,134	—	—	2,701,509
貸倒引当金	—	△569,807	—	—	△513,805
投資その他の資産合計	—	3,749,258	—	—	3,741,537
固定資産合計	—	7,732,320	—	—	7,511,556
資産合計	—	38,026,820	—	—	43,385,403

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び工事未払金等	—	12,901,557	—	—	19,439,404
短期借入金	—	1,770,138	—	—	521,856
未成工事受入金	—	2,640,462	—	—	1,556,477
その他	—	1,318,715	—	—	2,292,459
流動負債合計	—	18,630,874	—	—	23,810,197
II 固定負債					
長期借入金	—	—	—	—	26,523
退職給付引当金	—	1,661,548	—	—	1,437,399
その他	—	66,187	—	—	66,159
固定負債合計	—	1,727,735	—	—	1,530,082
負債合計	—	20,358,609	—	—	25,340,280
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	—	5,195,057	—	—	5,195,057
資本剰余金	—	5,087,191	—	—	5,087,096
利益剰余金	—	6,988,224	—	—	7,280,521
自己株式	—	△187,712	—	—	△185,907
株主資本合計	—	17,082,761	—	—	17,376,767
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	—	229,837	—	—	303,328
為替換算調整勘定	—	△113,688	—	—	△59,007
評価・換算差額等合計	—	116,149	—	—	244,321
III 少数株主持分	—	469,300	—	—	424,033
純資産合計	—	17,668,210	—	—	18,045,122
負債、純資産合計	—	38,026,820	—	—	43,385,403

(注) 四半期財務情報の開示は当連結会計年度から実施しているため、前年同四半期実績及び増減については記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高					
完成工事高	—	31,139,999	—	—	55,074,697
その他売上高	—	629,400	—	—	883,877
売上高合計	—	31,769,399	—	—	55,958,574
II 売上原価					
完成工事原価	—	28,368,221	—	—	51,174,217
その他売上原価	—	472,164	—	—	645,773
売上原価合計	—	28,840,385	—	—	51,819,991
売上総利益	—	2,929,014	—	—	4,138,583
III 販売費及び一般管理費	—	2,947,912	—	—	4,172,169
営業損失	—	18,897	—	—	33,585
IV 営業外収益	—	136,957	—	—	178,025
V 営業外費用	—	18,233	—	—	111,663
経常利益	—	99,825	—	—	32,776
VI 特別利益	—	182,746	—	—	2,188,390
VII 特別損失	—	169,313	—	—	39,358
税金等調整前四半 期(当期)純利益	—	113,258	—	—	2,181,808
税金費用	—	46,597	—	—	1,057,758
少数株主利益	—	58,369	—	—	39,469
四半期(当期)純利益	—	8,291	—	—	1,084,580

(注) 四半期財務情報の開示は当連結会計年度から実施しているため、前年同四半期実績及び増減については記載しておりません。

5. 四半期受注の概況

(1) 連結受注実績

(単位：百万円、%)

区 分		平成19年3月期 第3四半期		平成20年3月期 第3四半期		比較増減	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備 工事 事業	一般施設工事	18,059	48.2	25,041	56.7	6,981	38.7
	産業施設工事	9,237	24.6	9,741	22.0	503	5.5
	営繕・保守工事	9,527	25.4	8,785	19.9	△742	△7.8
	計	36,824	98.2	43,567	98.6	6,742	18.3
冷暖房機器等の販売事業		515	1.4	463	1.0	△51	△10.0
不動産賃貸事業		164	0.4	165	0.4	0	0.4
合 計		37,505	100.0	44,196	100.0	6,691	17.8

(2) 個別受注実績

(単位：百万円、%)

区 分		平成19年3月期 第3四半期		平成20年3月期 第3四半期		比較増減	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備 工事 事業	一般施設工事	15,768	50.2	21,044	56.2	5,276	33.5
	産業施設工事	5,948	19.0	7,449	19.9	1,500	25.2
	営繕・保守工事	9,527	30.3	8,785	23.4	△742	△7.8
	計	31,244	99.5	37,279	99.5	6,034	19.3
不動産賃貸事業		170	0.5	171	0.5	0	0.4
合 計		31,415	100.0	37,450	100.0	6,034	19.2

以上